1247 que si l'âme est le principe de toutes les fonctions vitales, certaines d'entre elles relèvent de l'âme en tant que perfection, d'autres seulement en tant que moteur du corps. Manger et générer – et aussi sentir – se trouvent dans la première catégorie; bouger et parler n'exigent que le rapport entre moteur et l'objet mû et sont, de ce fait, à la portée des démons et des anges<sup>1</sup>.

Thomas d'Aquin reprend l'idée qu'il y a différentes sortes d'activités vitales mais modifie les conclusions de Rigaud d'une manière significative. Il part de la considération que les activités vitales ont quelque chose en commun avec les phénomènes naturels auxquels sont soumis les objets inanimés. Les objets morts peuvent être déplacés ou émettre des sons – Thomas mentionne comme exemple l'instrument musical. Cependant, l'acte de parler ou de bouger ne se réduit pas à la production du son ou au mouvement. Si les anges et les démons forment des sons de la voix dans l'air ou remuent les membres du corps assumé, ils ne parlent ni ne bougent vraiment pour autant, car dans l'organisme vivant, parler et bouger ont pour principe l'âme vivifiant le corps<sup>2</sup>. Ainsi se manifeste la différence entre la manducation du Christ ressuscité et celle des anges. Il est vrai que ni le corps glorieux du Seigneur ni les corps assumés convertissent la nourriture en chair ou sang. Pourtant, à la différence des anges, le Christ mangeait néan-

1. Eudes Rigaud, *In 2 Sent.*, dist. 8, q. 6: «Est notandum quod, quia anima est motor corporis et perfectio, quidam actus competunt ei in quantum motor corporis, sicut loqui, percutere, membra movere et similia; quidam autem competunt ei in quantum perfectio sicut nutrire (ms. A: intrare) corpus, vegetare et vivificare et ulterius sentire in corpore et recipere et huiusmodi. Dico igitur sine preiudicio quod angelus unit sibi corpus ut motor non ut perfectio et quod operationes illas habet que competunt anime in corpore ut motori non ut perfectioni. Unde bene movet membra, loquitur etiam, sed inde corpus illud non vivificat nec nutrit nec etiam audit sicut audimus in illo corpore nec tangit (ms. A: tanget) ut per virtutem (ms. A: naturam) que sit insita (ms. A: sita) in corpore possit discernere calidum et frigidum; tamen ipse cognoscit in corpore hec omnia per propriam virtutem, quare (ms. A: queritur) etiam hec omnia cognosceret sine corpore» (ms. A, fol. 89vb; ms. B, fol. 125vb-126ra). En ce qui concerne la sensation, Rigaud remarque que les démons et les anges ne peuvent pas voir, entendre ou toucher par les organes des corps assumés, mais qu'ils connaissent le monde sensible des objets corporels de leur propre manière, c'est-à-dire par l'intellect. Sur ce point, cf. aussi Thomas d'Aquin, *Summa theologiae*, 1a, q. 5, art. 2.